gerando uma concentração de mercado de 100%, podendo haver abuso de posição dominante com fechamento de mercado.

99. Ocorre que, ao analisar se o exercício desse poder de mercado seria crível, a Antaq percebeu que tal hipótese seria bastante improvável, visto que
a nova capacidade conjunta dos terminais operados pelo grupo seria de 2.700.000 (dois milhões e setecentos mil) TEUs, e tal capacidade supera em muito o
volume de transporte da MSC para o complexo de Itajaí – 470.071 (quatrocentos e setenta mil e setenta e um) TEUs.

100. Nesse sentido, os resultados demonstrariam que não haveria meios para um fechamento de mercado pelos motivos apontados acima.

101. Ao verificar a possibilidade de a MSC privilegiar seus terminais, o estudo constatou, ainda, que esse fato já ocorre.